

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện đánh giá ngoài các cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông năm học 2014 - 2015

Căn cứ Quy định về tiêu chuẩn đánh giá chất lượng giáo dục và quy trình, chu kỳ kiểm định chất lượng giáo dục cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên ban hành kèm theo Thông tư số 42/2012/TT-BGD&ĐT ngày 23/11/2012 của Bộ GD&ĐT;

Căn cứ Quy định về tiêu chuẩn đánh giá chất lượng giáo dục, quy trình, chu kỳ kiểm định chất lượng giáo dục trường mầm non ban hành kèm theo Thông tư số 25/2014/TT-BGD&ĐT ngày 07/8/2014 của Bộ GD&ĐT;

Căn cứ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2014 - 2015 của Sở GD&ĐT;

Căn cứ đề nghị của các cơ sở giáo dục về việc đăng ký đánh giá ngoài trong năm học 2014 - 2015, Sở GD&ĐT xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện đánh giá ngoài các cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông năm học 2014 - 2015, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích của việc đánh giá ngoài

- Thẩm định tính xác thực trong Báo cáo tự đánh giá của nhà trường theo các tiêu chuẩn đánh giá chất lượng giáo dục.

- Khảo sát và đánh giá trực tiếp tại cơ sở giáo dục về các thông tin, minh chứng theo báo cáo tự đánh giá. Đưa ra các khuyến nghị đối với nhà trường về các biện pháp cải tiến chất lượng giáo dục.

- Khẳng định về uy tín và mức độ đạt được các chuẩn về chất lượng giáo dục của các đơn vị.

2. Yêu cầu

Các đơn vị chủ động xem xét, kiểm tra, tự đánh giá dựa theo các tiêu chuẩn, tiêu chí đánh giá chất lượng giáo dục do Bộ GD&ĐT ban hành và chuẩn bị đầy đủ hồ sơ đăng ký đánh giá ngoài.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng Kế hoạch, tổ chức đánh giá ngoài các trường đã đăng ký đánh giá ngoài trong năm học 2014 - 2015.

- Ban hành Quyết định thành lập đoàn đánh giá ngoài các cơ sở giáo dục.

- Tổ chức đánh giá ngoài các cơ sở giáo dục theo kế hoạch.

- Công nhận trường đạt tiêu chuẩn chất lượng giáo dục đối với những đơn vị đủ điều kiện theo quy định.

- Đăng tải kết quả đánh giá ngoài của các đơn vị giáo dục trên Website của Sở GD&ĐT.

2. Đối với phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố

- Tiếp tục triển khai các Quy định về tiêu chuẩn đánh giá chất lượng giáo dục và quy trình, chu kỳ kiểm định chất lượng giáo dục cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên ban hành kèm theo Thông tư số 42/2012/TT-BGDĐT ngày 23/11/2012 của Bộ GD&ĐT; Quy định về tiêu chuẩn đánh giá chất lượng giáo dục, quy trình, chu kỳ kiểm định chất lượng giáo dục trường mầm non ban hành kèm theo Thông tư số 25/2014/TT-BGDĐT ngày 07/8/2014 của Bộ GD&ĐT; Các văn bản chỉ đạo về công tác kiểm định chất lượng giáo dục của Sở GD&ĐT và của Bộ GD&ĐT tới các đơn vị trực thuộc.

- Chỉ đạo các đơn vị tham gia đánh giá ngoài trong năm học 2014 - 2015 chuẩn bị đầy đủ hồ sơ đăng ký đánh giá ngoài.

- Tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ đăng ký đánh giá ngoài của các đơn vị. Tổ chức nghiên cứu báo cáo tự đánh giá, danh mục mã hoá minh chứng. Hướng dẫn các đơn vị hoàn thiện việc mô tả hiện trạng, phân tích điểm yếu, điểm mạnh, đề ra các biện pháp cải tiến chất lượng hiệu quả, phù hợp. Thông báo kết quả kiểm tra hồ sơ bằng văn bản cho các đơn vị.

- Tiến hành kiểm tra, hướng dẫn, giúp đỡ các đơn vị trường đăng ký đánh giá ngoài hoàn chỉnh báo cáo tự đánh giá, danh mục mã hoá thông tin minh chứng, đổi chiều kiểm tra thực tế các chỉ số, tiêu chí, tiêu chuẩn của các đơn vị so với báo cáo tự đánh giá.

- Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, hỗ trợ các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn triển khai công tác tự đánh giá và lập kế hoạch chuẩn bị cho công tác Đánh giá ngoài trong các năm tiếp theo.

- Trình hồ sơ đăng ký đánh giá ngoài của các đơn vị về Phòng KT&QLCLGD, Sở GD&ĐT bao gồm:

+ 01 Tờ trình đăng ký đánh giá ngoài của Phòng Giáo dục và Đào tạo (có thể cho nhiều cơ sở giáo dục đề nghị đánh giá ngoài).

+ 01 Tờ trình đăng ký đánh giá ngoài của cơ sở giáo dục đề nghị đánh giá ngoài.

+ 02 bản báo cáo tự đánh giá và 02 bảng danh mục mã hoá thông tin, minh chứng/01 đơn vị trường đăng ký đánh giá ngoài (kèm theo bản mềm).

3. Đối với các cơ sở giáo dục đăng ký đánh giá ngoài

- Thực hiện nghiêm túc quy trình tự đánh giá:

+ Thành lập (kiện toàn) hội đồng tự đánh giá theo quy định.

+ Phân công nhiệm vụ và thực hiện triển khai công tác tự đánh giá.

+ Tiến hành thu thập, xử lý và phân tích các thông tin, minh chứng để đánh giá mức độ đáp ứng các chỉ số và tiêu chí của các tiêu chuẩn. Đánh giá mức độ đáp ứng

chất lượng giáo dục của từng chỉ số, tiêu chí. Khi đánh giá từng tiêu chí cần mô tả rõ hiện trạng trong giai đoạn 5 năm, xác định điểm mạnh điểm yếu cơ bản và đưa ra kế hoạch cải tiến chất lượng nhà trường một cách cụ thể, phù hợp.

+ Hoàn thiện Báo cáo tự đánh giá của nhà trường và lập hồ sơ đăng ký đánh giá ngoài theo quy định (Báo cáo tự đánh giá, Tờ trình đăng ký đánh giá ngoài, Danh mục mã hoá thông tin minh chứng).

- Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, dữ liệu liên quan đến hoạt động kiểm định chất lượng giáo dục của trường, các điều kiện cần thiết khác để phục vụ công tác đánh giá ngoài; phản hồi ý kiến về dự thảo báo cáo đánh giá ngoài đúng thời hạn.

- Thực hiện các kế hoạch cải tiến chất lượng đã đề ra trong báo cáo tự đánh giá và các kiến nghị của đoàn đánh giá ngoài.

- Củng cố và phát huy kết quả kiểm định chất lượng giáo dục, không ngừng cải tiến và nâng cao chất lượng giáo dục.

III. KINH PHÍ

Thực hiện theo các văn bản hướng dẫn hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đánh giá ngoài năm học 2014-2015, Sở GD&ĐT yêu cầu các đơn vị triển khai Kế hoạch và chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn nghiêm túc tổ chức thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc cần phản ánh kịp thời bằng văn bản về Phòng KT&QLCLGD, Sở GD&ĐT để được hướng dẫn và phối hợp giải quyết./. *Nguyễn*

Nơi nhận:

- GD, các PGD Sở;
- Các phòng GD&ĐT huyện, thành phố;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Website ngành;
- Lưu: VT, KT&QLCLGD(HT20).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Đặng Quang Ngàn

LỊCH THỰC HIỆN CÔNG TÁC ĐÁNH GIÁ NGOÀI
CÁC CƠ SỞ GIÁO DỤC NĂM HỌC 2014-2015

| Thời gian | Nội dung, số lượng công việc | Ghi chú |
|-----------------|--|--|
| 8/2014-9/2014 | Đánh giá ngoài 03 đơn vị: 02 trường THCS, 01 trường Tiểu học. | THCS Tu Lý (Đà Bắc), THCS Mông Hoá (Kỳ Sơn), TH Phong Phú (Tân Lạc). |
| 9/2014-10/2014 | Đánh giá ngoài 03 đơn vị: 02 trường THCS, 01 trường Tiểu học. | THCS Võ Thị Sáu (TPHB), THCS Kim Bình (Kim Bôi), TH TT Cao Phong (Cao Phong). |
| 10/2014-11/2014 | Đánh giá ngoài 14 đơn vị: 01 trường THCS, 02 trường Tiểu học, 11 trường Mầm non. | THCS An Bình (Lạc Thuỷ), TH Cố Nghĩa (Lạc Thuỷ), TH Hoà Sơn A (Lương Sơn), 11 trường MN thuộc 11 huyện, thành phố. |
| 11/2014-12/2014 | Đánh giá ngoài 15 đơn vị: 02 trường THCS, 02 trường Tiểu học, 11 trường Mầm non. | THCS Hạ Bì (Kim Bôi), THCS Thượng Cốc (Lạc Sơn), TH Trung Bì (Kim Bôi), TH Thượng Cốc (Lạc Sơn), 11 trường MN thuộc 11 huyện, thành phố. |
| 12/2014-01/2015 | Đánh giá ngoài 03 đơn vị: 01 trường THPT, 01 trường PT DTNT THCS, 01 trường Tiểu học. | THPT Nguyễn Trãi (Lương Sơn), PT DTNT THCS Lạc Sơn, TH Xuất Hoá (Lạc Sơn). |
| 01/2015-02/2015 | Đánh giá ngoài 15 đơn vị: 01 trường THPT, 01 trường PT DTNT THCS, 01 trường THCS, 01 trường Tiểu học, 11 trường Mầm non. | THPT 19/5 (Kim Bôi), PT DTNT THCS Mai Châu, THCS Tử Nê (Tân Lạc), TH TT Bo (Kim Bôi), 11 trường MN thuộc 11 huyện, thành phố. |
| 03/2015-4/2015 | Đánh giá ngoài 15 đơn vị: 02 trường THCS, 02 trường Tiểu học, 11 trường Mầm non. | THCS TT Cao Phong (Cao Phong), THCS TT Đà Bắc (Đà Bắc), 11 trường MN thuộc 11 huyện, thành phố. (trường Tiểu học chờ đăng ký của các đơn vị) |
| 4/2015-5/2014 | Đánh giá ngoài 02 đơn vị: 01 trường THCS, 01 trường Tiểu học. | THCS Ân Nghĩa (Lạc Sơn). (trường Tiểu học chờ đăng ký của các đơn vị) |

*Ghi chú: Thời gian cụ thể thực hiện đánh giá ngoài của các đơn vị theo Kế hoạch của các đoàn đánh giá ngoài.

DUYỆT CỦA LÃNH ĐẠO SỞ
PHÓ GIÁM ĐỐC



Đặng Quang Ngàn

Hoà Bình, ngày 08 tháng 10 năm 2014
TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Quang Vinh